(3) Quemadmodum in epistola supradicta, n. 13,
ubi Athanasius anno uno et sex mensibus adver-
sariorum expectans adventum Romæ commoratus esse
dicitur, horum octodecim mensium terminum a tem-
pore synodi, ex qua Julius epistolam illam scripsit,
computari perspicuum est; ita et Marcellus haud dubie
hos quindecim menses a suo adventu Romam ad
eamdem usque synodum computat. Ex quo sequitur
ut tribus ab Athanasii adventu mensibus elapsis in
urbem pervenerit.

(4) Hoc est, ut Patris et Filii diversam esse sub-

B Beatissimo (1) consacerdoti Julio Marcellus in Christo
salutem.

I. Cum nonnulli ex iis, qui quod non recte crede-
rent, antea condemnati sunt, quique a me in Nicæna
synodo (2) convicii sunt, contra me ad pietatem
tuam scribere non dubitaverint, me nec recte neque
secundum Ecclesiæ doctrinam sentire, crimen suum
in me nitentes transferre: propterea necessario mihi
Romam veniendum et te commouendum putavi, quo
eos qui contra me scriperunt accerseres: ut cum
advenissent, de duobus a me convincerentur, et illa
scilicet falsa esse quæ in me scriperunt, et eos ad-
huc in pristino errore perseverare; atque indigna
quædam adversus ecclesias Dei, et nos ipsos qui illis
presumus, esse machinatos. Sed cum illi venire no-
luerint, tametsi presbyteros ad ipsos miseris, ego
vero anno uno atque integris tribus mensibus
Romæ (3) commoratus fuerim, necessarium duxi,
prius quam hinc profisciscerer, fidei meæ professionem
cum omni sinceritate mea manu prescriptam tibi
tradere, qualem didici atque ex divinis Scripturis
edoctus sum: simulque tibi in memoriam revoca-
re quæ perperam ab illis asseruntur: ut intelligeres
quibus ad auditores decipiendos adhibitis sermoni-
bus, veritatem occultare conentur.

II. Aiunt quippe omnipotentis Dei filium Dominum
nostrum Jesum Christum non proprium ac verum
illius Verbum, sed aliud esse ipsius Verbum, et
aliam sapientiam ac virtutem; eumque, postquam
factus est ab ipso, Verbum et sapientiam ac virtutem
esse nominatum. Atque ex hac eorum sententia
consequens est, ut et aliam a Patre diversam (4)
substantiam esse prædicent. Præterea ex iis quæ
scribunt, Patrem ante Filium existere, manifeste
declariant ipsum vere Filium ex Deo non esse. Sed

stantiam prædicent, contra expressam professionem
Nicæni symboli, anathemate ferientis eos qui Filium
ex alia substantia vel essentia dicunt esse, ἢ ἑτέρας
ὑποστάσεις ἢ οὐσίας φάσκοντας εἶναι. Ubi ὑποστάσις
vocabulum, ut a Nicæno concilio, ita et a Marcello, eo
intellectu usurpatum esse palam est, quo illud sæc-
ularium litterarum magistri usurpandum esse tradi-
dere. Totæ quippe, inquit Hieronymus, epist. 57, ad

etsi ex Deo illum esse dicunt, hoc ea ratione dicunt, qua cætera omnia ab eo existunt. Ad hæc, fuisse aliquando cum non esset, ac rem creatam et factam esse, affirmare non dubitant, eunique a Patre separant. Itaque eos qui hæc asserunt, a catholica Ecclesia alienos esse persuasum habeo.

III. Ego vero sacris litteris inhærens, credo unum esse Deum, et unigenitum ejus Filium verbum, qui cum Patre semper existit, nec existendi initium ullum umquam habuit, qui ex Deo vere est, non creatus, non factus, sed semper existens, et simul cum Deo ac Patre perpetuo regnans, *cujus regni, ut testatur (1) Apostolus, non erit finis (Luc. 1, 33)*. Ipse filius, ipse virtus, ipse sapientia, ipse proprium ac veram Dei verbum Dominus noster Jesus Christus, indivisa Dei virtus, per quem facta sunt omnia quæ facta sunt, ut Evangelium docet dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Johan. 1, 1, etc.)*. Ille est Verbum, de quo Lucas evangelista testatur, dicens: *Sicut tradiderunt nobis qui ab initio inspectores et ministri fuerunt Verbi (Luc. 1, 2)*: de quo et David dixit, *Eructavit cor meum verbum bonum (Psal. xlii, 2)*. Ita et Dominus noster Jesus Christus in Evangelio nos docet dicens, *Ego ex Patre exivi et venio (Johan. xvi, 28)*. Hic est qui novissimis diebus propter nostram salutem descendens, et ex virgine Maria natus hominem assumpsit.

IV. Credo igitur in Deum omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus unigenitum Dominum nostrum, qui natus est ex Spiritu sancto et Maria virgine; qui sub Pontio Pilato crucifixus est, et sepultus, et tertia die resurrexit a mortuis, ascendit in cælos, et sedet ad dexteram Patris, unde venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam æternam. Indivisam esse Patris et Filii deitatem et divinis litteris didicimus. Si quis enim Filium, hoc est omnipotentis Dei verbum, separet, necesse est ut aut duos esse Deos arbitretur, quod a divina doctrina abhorrere constat: aut Verbum non esse Deum profiteatur, quod et ipsum a recta fide alienum esse liquet, cum Evangelium dicat: *Et Deus erat verbum (Johan. 1)*. Ego vero certo didici, virtutem Patris Filium neque dividi neque separari posse. Ipse enim Salvator Dominus noster Jesus Christus dicit: *In me est Pater, et ego in Patre (Johan. xiv, 10)*; et: *Ego et Pater unum sumus; (Johan. 1, 30)*; et: *Qui me vidit, vidit et Patrem (Johan. xiv, 9)*.